
 

 

DETERMINAZIONE N. 83 del 25/06/2024 

 

Oggetto: Conferimento incarico per recupero della quota acquisita da FIRA SPA di € 200.000,00 startup 

*********** srl 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

• La Società Fi.R.A. S.p.A Unipersonale (di seguito Fira o Società), società in house providing della 

Regione Abruzzo, rappresenta lo strumento di attuazione della programmazione economica del 

territorio e promuove lo sviluppo delle PMI abruzzesi, attraverso la gestione di programmi comunitari 

e leggi agevolative regionali. Fira opera nell’ambito del sistema regionale secondo il modello dell’in 

house-providing, è controllata dalla Regione Abruzzo ed è sottoposta al controllo analogo; 

• la Fira, in qualità di soggetto gestore del Fondo di Rotazione per il capitale di rischio per le piccole 

nuove imprese innovative - Attività I.2.2 POR FESR 2007-2013 denominato Startup-Starthope, 

detiene una partecipazione massima del 45% per ciascuna società partecipata. Entro il 2024 le società 

partecipate saranno tutte in corso di dismissione come da patti parasociali sottoscritti al momento 

dell'investimento; 

• il CdA di Fira in data 06.12.2023 ha deliberato di attivare per le startup ancora attive apposite 

procedure giudiziali di recupero delle somme investite, prevedendone l’affidamento ai legali con 

preghiera di avvalersi preventivamente delle procedure di mediazione; 

• la Società non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, di figure che possano fornire 

un’attività consulenziale di rilevata complessità, per cui si rende necessario di volta in volta conferire 

l’incarico di assistenza giuridica ad un avvocato esterno con professionalità di altissimo livello; 

• la Fira ha necessità di individuare un legale cui affidare l’incarico relativo al recupero del valore della 

quota acquisita da Fira di € 200.000,00 nella società partecipata ********** srl; 

• al fine di individuare tale figura, la Società ha dato mandato al Responsabile Amministrativo di 

analizzare i C.V. dei professionisti inseriti nell’Albo lavora con noi di Fira. All’esito di tale analisi è 

stata individuata la figura dell’Avv. Angelini Jacopo, con studio legale in Avezzano (AQ) – via Molise, 

9 – ritenuto in possesso di esperienza specifica per trattare la suddetta problematica; 

• in data 17/05/2024 con nota prot. n. 1229/24/AF.LEG-0 è stato richiesto un preventivo per l’incarico 

professionale di consulenza legale relativo alle problematiche in oggetto e in data 27/05/2024 l’Avv. 

Angelini Jacopo ha il seguente preventivo ai minimi tabellari così suddiviso: 

✓ procedimenti monitori: € 784,70 oltre oneri e spese di legge; 

✓ atto di precetto: € 149,10 oltre oneri e spese di legge; 

✓ esecuzione presso terzi, per consegna e rilascio: € 1.082,90 oltre oneri e spese di legge; 

✓ giudizi di cognizione innanzi al tribunale: € 4.936,40 oltre oneri e spese di legge; 

preso atto che: 

• l'affidamento dell'incarico all'Avv. Angelini Jacopo appare fondato in fatto e diritto in quanto: 

o è iscritto all’Ordine degli Avvocati di Avezzano; 

o non vi sono in atto cause nell’ambito delle quali il citato professionista si trovi in conflitto di 

interessi con Fira;  

o il preventivo risulta congruo ed equo in relazione alla natura a fronte della complessità e 

rilevanza dell’attività consulenziale; 

 



 

 

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’articolo 13 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che “le disposizioni del codice non si applicano 

ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano 

opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

• l’articolo 56, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Appalti esclusi nei settori ordinari), il quale esclude 

dall’applicazione delle disposizioni del Codice i servizi legali; 

visto: 

• l'obbligo di digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti mediante l'utilizzo di piattaforme digitali 

“certificate”, entrato in vigore dal 1° gennaio 2024, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti; 

• il comunicato del presidente ANAC del 10/01/2024 con oggetto “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, dal quale si evince la possibilità di utilizzare, 

fino al 30 settembre 2024 e per importi di affidamento inferiori ai 5.000 euro, l’interfaccia web messa 

a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP per la generazione di CIG (codice 

identificativo gara); 

considerato che: 

• la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• la spesa relativa al presente incarico legale trova copertura finanziaria nel bilancio della Società; 

• il compenso richiesto soddisfa pienamente il requisito di economicità e di risparmio di spesa; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di affidare l’incarico all’Avv. Angelini Jacopo, con studio legale in Avezzano (AQ) – via Molise, 9 – 

C.FISC. NGLJCP82C20L182I – relativo all’assistenza legale per il recupero della quota acquisita da 

Fira Spa di € 200.000,00 nella startup ****** al costo complessivo di € 2.016,70 oltre IVA, a cui 

verranno aggiunte le spese generali del 15% e la cassa del 4%, comprensivo esclusivamente delle 

seguenti fasi: 

Descrizione Compenso 

procedimenti monitori € 784,70  

atto di precetto € 149,10  

esecuzione presso terzi, per consegna e rilascio € 1.082,90  

• di allegare il CV del professionista alla presente determinazione; 

• di liquidare il compenso, dietro presentazione di fattura, dell’attestato o dichiarazione di regolarità 

contributiva e del codice IBAN del Professionista, mediante accredito su conto corrente bancario o 

postale e previa acquisizione del numero di CIG che identifica la procedura; 

• di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente nello scambio di proposta ed accettazione ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.lgs. 36/2023; 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 

D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 25/03/2024 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 


